<sup>275</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,10,7 (ed. Berndt, 238,15–18).

<sup>276</sup> Vgl. Argumente II b–e.

<sup>277</sup> Vgl. Augustinus, *De nuptiis et concupiscentia* II,11,24 (CSEL 42, 276 f).

<sup>278</sup> Gen 22,18.

rabant; maxime fuit hoc expressum tempore Isaiae, qui dixit: *Ecce virgo concipiet et pariet* etc. Quantum etiam ad articulum descensus ad inferos videtur indeterminata fuisse fides tempore Ioannis Baptistae, qui legitur misisse discipulos ad quaerendum: *Tu es qui venturus es?* etc. Ad mysterium ergo non potest lex naturalis, ut dictet quod sic vel sic debet fieri redemptio, quia non potest dictare modum redemptionis, licet per rationem dictet redemptionem. Ad modum ergo redemptionis, et non ad redemptionem universalem, pertinet illud quod dicitur: ‘mysterium incarnationis’ etc.

**III.** 1. Ad aliud quod quaeritur de fide Trinitatis responsum est Primo Libro, Quaestione 2, De cognitione Dei, in partem negativam. Tamen in partem affirmativam potest dici, secundum Richardum de S. Victore, quod ad omnia quae necesse est esse non desunt rationes necessariae. Unde credendum quod anima habet naturales rationes ad cognoscendum sibi necessaria ad salutem, tamen adiuta per gratiam magis cognoscit. Ratio enim obtenebrata non potest illas producere nisi adiuta per gratiam, et sic habet fidem quae assentit veritati isti quod Deus est unus et trinus, per rationem aliquam ex lege naturali.

2. Ad illud ergo quod ibi obicitur dicendum quod philosophi non habuerunt cognitionem naturalem de Trinitate per propria; habuerunt tamen rationem universalem naturalem, qua possent pervenire ad generantem, genitum et procedentem; non tamen habuerunt quod assentirent veritati propter se sine gratia. Vel dicendum quod cognoverunt per appropriata, et dicuntur defecisse in tertio signo, non quantum ad simplicem cognitionem bonitatis, sed quantum ad moralem, quia hanc non habuerunt.

3. Ad ultimum dicendum quod alia est et alia fides qua creditur per rationem naturalem Deum esse unum et qua creditur incarnatum, trinum, per rationem et testimonium, et fides qua creduntur assentiendo veritati propter se, quia una est acquisita per rationem, alia est infusa per gratiam. Credere tamen Deum unum, incarnatum, trinum, assentiendo veritati propter se, istud est de lege gratiae; et sic non est alia et

des Jesaja ausgedrückt, der sagte: *Siehe, die Jungfrau wird empfangen und gebären*<sup>279</sup> usw. Auch was den Artikel hinsichtlich des Abstiegs in die Unterwelt angeht, scheint es, dass der Glaube zur Zeit von Johannes dem Täufer unbestimmt war, von dem man liest, dass er seine Jünger geschickt hat, um zu fragen: *Bist du der, der kommen soll?*<sup>280</sup> usw. Zum Geheimnis kann das Naturgesetz also nichts vorschreiben, sodass es vorschreibe, dass die Erlösung so oder so vor sich gehen müsse, weil es nicht die Weise der Erlösung vorschreiben kann, wenn es auch durch die Vernunft die Erlösung vorschreibt. Auf die Art und Weise der Erlösung und nicht die allgemeine Erlösung bezieht sich also das, was ‚Geheimnis der Fleischwerdung‘ usw. genannt wird.